211. VI° Qui ritorna ancora, chi ben considera la questione circa i peccati d'ignoranza, che hanno una causa prossima non libera. Pelagio e Celestio che negava furono condannati dalla Chiesa (2). E condannati perchè il peccato originale si contrae pure ignorantemente e necessariamente, e pur esso è peccato, sicchè chi non riconosce peccato dove non v'è *cognizione attuale*, viene a negare l'originale infezione quanto colui, che non riconosce peccato dove non v'è *libertà*. Furono dannati ancora perchè al peccato originale riduconsi certi atti peccaminosi, in cui l'uomo, se non ha la grazia di Cristo, necessariamente cade, notar dovendosi, che qui intendesi per ignoranza non una mera *nescienza*, ma un *errore* del giudizio affascinato nelle cose morali dalla passione. *Ex ignorantia dehonestat ERROR, ex difficultate cruciatus affligit. Sed APPROBARE FALSA PRO VERIS, non posse a libidinosis operibus temperare, non est natura istituti hominis, sed poena damnati* (3). I quali atti, qualora del solo peccato d'origine sono effetti, non hanno altra colpa diversa che quella dello stesso originale peccato. In terzo luogo ancora furon

(1) *Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica, vel voto; et oppositum nil aliud esse, quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum: anathema sit: cum Deus id recte petentibus non denegat, nec patiatur nos supra id quod possumus tentari. Sess. XXV, can. IX.*

(2) *Oblivionem et ignorantiam non subjacere peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt, sed secundum necessitatem.* È il settimo capitolo di Celestio letto nel Concilio Diospolitano del 415.

(3) De Lib. Arbitr. L. III, c. XVIII.

dannati perchè venivansi con ciò ad escludere i peccati commessi per *ignoranza invincibile*, di quelle cose, di cui ha l'uomo dover d'istruirsi: dovere che egli non punto avrebbe, se non si desse un peccato, che non cessi d'esser peccato anche in chi ignora che sia. Conciossiachè e come mai potre' io avere obbligazione di conoscere i miei doveri, se, non conoscendoli, già non pecco? Conciossiachè se non li conosco non posso eseguirli, se non posso eseguirli, non sono più obbligato. Laonde io farò anzi bene a conservare la mia ignoranza, che mi lascia libero di far ciò che voglio senza però peccare! Laonde nella Censura fatta da molti Vescovi dell' *Apologia pe' Casisti* (1), già condannata anche dall' Apostolica sede con suo decreto del 21 Agosto 1659, si proscrissero più proposizioni, perchè *quatenus ex his consequens est, innoxium esse quidquid per recti pravique ignorantiam fit — sacris Scripturis, Patribus, fidelium precibus manifeste adversatur et* AD EXCUSANDA GRAVISSIMA QUAEQUE SCELERATA PROMPTAM DEFENSIONEM SUPPEDITANT (2). S. Tommaso dunque ha ragione, e han torto i moderni teologi che negano il male morale in causa prossima necessario, quando dice, che l'ignoranza vincibile non iscusava dal peccato, dando di ciò la ragione seguente: *Quod, sicut Dionysius dicit* (3), *bonum causatur ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus. Et ideo ad hoc quod dicatur malum id, in quod fertur voluntas, sufficit sive* QUOD SECUNDUM SUAM NATURAM SIT MALUM *sive quod* APPREHENDATUR UT MALUM: *sed ad hoc quod sit bonum, requiritur quod utroque modo sit bonum* (4).